

**TOURISM STUDIES.  
(CTS, DTS, BTS, MTM-II)**

**Term-End Examination**

**December, 2013**

**TS-2 : TOURISM DEVELOPMENT :  
PRODUCTS, OPERATIONS AND CASE  
STUDIES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Answer any five questions in about 600 words each.  
All questions carry equal marks.*

---

- |    |  |         |
|----|--|---------|
| 1. | Write an essay on Beach Tourism.   | 20      |
| 2. | Explain the pull factors in Hill tourism. Support your answer with suitable examples.  | 20      |
| 3. | Write short notes on any two of the following :<br>(a) Gir National Park<br>(b) Jim Corbett National Park<br>(c) Darjeeling    | 10x2=20 |
| 4. | Write an essay on conservation of Taj Mahal.   | 20      |
| 5. | Discuss the problems in wildlife tourism.  | 20      |
| 6. | What are the reasons for organising the Khajuraho Festival ? Why do local people show negative feelings towards the festival ? | 20      |

7. Discuss the tourism attractions of Lakshadweep **20**  
Islands.
8. Write short notes on **any two** of the following :  
(a) Prince of Wales Museum. **10x2=20**  
(b) Taj Mahal - a world Heritage Monument.  
(c) Himalayan Tourism.
9. Discuss the meaning of ethnic tourism. What is **20**  
the difference between ethnic tourism and  
cultural tourism.
10. Write an essay on 'Kalinga - Bali Yatra'. **20**
-

**पर्यटन अध्ययन**  
**( सी.टी.एस., डी.टी.एस., बी.टी.एस.,**  
**एम.टी.एम.-II)**

**सत्रांत परीक्षा**  
**दिसम्बर, 2013**

**टी.एस.-2 : पर्यटन विकास : उत्पाद, संचालन  
 और स्थिति अध्ययन**

**समय : 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 100**

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 - 600 शब्दों में लिखिए।  
 सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

- |    |   |                    |
|----|---|--------------------|
| 1. | समुद्रतटीय पर्यटन पर एक निबंध लिखिए।  | 20                 |
| 2. | पहाड़ी पर्यटन में आकर्षण के बिन्दुओं (pull factors) का वर्णन कीजिए। उपयुक्त उदाहरण देते हुए अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।                       | 20                 |
| 3. | निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षेप में टिप्पणी लिखिए :<br>(a) गरि राष्ट्रीय उद्यान<br>(b) जिम कार्बेट राष्ट्रीय उद्यान<br>(c) दार्जिलिंग | $10 \times 2 = 20$ |
| 4. | ताज महल के निर्माण पर एक निबंध लिखिए।   | 20                 |
| 5. | वन्य जीव पर्यटन की समस्याओं का वर्णन कीजिए।   | 20                 |

6. खजुराहो उत्सव के आयोजन के क्या कारण हैं? इस उत्सव के प्रति स्थानीय लोगों का खैय्या नकारात्मक क्यों है? 20
7. लक्षद्वीप के पर्यटन के आकर्षणों का वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षेप में टिप्पणी लिखिए :  
(a) प्रिंस ऑफ वेल्स संग्रहालय 10x2=20  
(b) ताज महल - विश्व का एक विरासत स्मारक  
(c) हिमालय का पर्यटन
9. नृजातीय पर्यटन के अर्थ का वर्णन कीजिए। नृजातीय पर्यटन और सांस्कृतिक पर्यटन में क्या अंतर है? 20
10. 'कलिंग - बाली यात्रा' पर एक निबंध लिखिए। 20
-